RAID

Uzivatelska prirucka



© Copyright 2009 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Intel je ochranna znamka spole¢nosti Intel
Corporation ve Spojenych statech
americkych a v dalSich zemich. Microsoft,
Windows a Windows Vista jsou registrované
ochranné znamky spole¢nosti Microsoft
Corporation v USA.

Informace uvedené v této pfiru¢ce se mohou
zménit bez pfedchoziho upozornéni. Jediné
zaruky na produkty a sluzby spole€nosti HP
jsou vyslovné uvedeny v prohlaseni o
zaruce, které je kazdému z téchto produkt
a sluZeb piiloZeno. Zadna ze zde uvedenych
informaci nezaklada dalsi zaruky.
Spole¢nost HP neni zodpovédna za
technické nebo redakéni chyby ani za
opomenuti vyskytujici se v tomto
dokumentu.

Prvni vydani: Rijen 2009

Cislo dokumentu: 572439-221

Dulezité informace o produktu

Tato uzivatelska pfiruc¢ka popisuje funkce,
kterymi je vybavena vétSina modelu. Nékteré
funkce nemusi byt ve vasem pocgitaci

k dispozici.



Obsah

1 Uvod

2 Priehled technologie RAID

TerminOlOGIe RAID ...ttt e e ettt e e e e e a b e e e e e e e b b e e e e e bbe e e e e e e nanee 2
Podporované reZimy RAID .........ooooiiiiii ettt e e e e e e e e e e e e e st erraeaaaaeaeeaeananraaaaees 3
Vyhody podporovanych reZiml RAID .........oooo it e e e eee e e eeeeeeenees 5

3 Podporované operacni systémy a zarizeni
Podporované operaCni SYSIEIMY ........coooi it 6
POAPOrOVANA ZAFIZENT ......uuiiiiiiiieiiee ettt e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaaaeeeaeeae e e enanrens 6

4 Funkce softwaru Intel Matrix Storage Manager (Spravce paméti Intel matrix)
ROZINFANT AHCI ...ttt et e ettt e s bt e et e s et et e e s ear e e e 9
Intel Rapid RECOVETr TECNNOIOQY .....cooiiiiiiiiiieiiiitei ettt e e e e ebbae e e e 10

5 Nastaveni svazku RAID

Aktivujte RAID v Systemu BIOS (f10) ..cooiiiiiiiiieiiieie et 12
Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console spustte migracina RAID ...............ccccooiiiiiiiiiiiiiiiinn, 14
Pouziti funkci pro IRRT softwaru Intel Matrix Storage Console ..., 24

6 Prevod disktl z rezimu RAID na non-RAID

7 Casto kladené otazky

Lze na pocitac instalovat vice sVazKl RAID? ...........uuuuiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeee et 29
Je podporovan rezim Matrix RAID, ktery umoziiuje RAID 0 i RAID 1 na jediném svazku RAID? ...... 29
Lze pocita¢ odpojit od stolni jednotky, kdyz je pevny disk pro obnovu v pozici pro vyménitelny disk
ST AN =31 (o LTI = | aTo ) (o= SRR 29
=Y 53 1 1 SR 30






Uvod

Az donedavna byly k dispozici pouze omezené moznosti pro uzivatele notebookd, ktefi chtéli sva data
chranit pfed ztratou v pfipadé selhani pevného disku. Mezi tyto mozZnosti patfilo ruéni kopirovani
souborl na zalozni disk nebo pouzivani nepohodiného zalohovaciho softwaru. Pokud uzivatelé
neprovedli néktery z téchto ukonl dfive, nez selhal pevny disk, museli vénovat velké mnozstvi €asu a
penéz na obnovovani byt jen ¢asti dat na disku. Uzivatelé server( a stolnich pocitact mohou jiz delSi
dobu vyuZivat zabezpec&eni a vyhod technologie RAID (Redundant Array of Independent Disks), ktera
slouzi k obnoveni dat v pfipadé selhani disku.

Spole¢nost HP nyni nabizi jednoduché feSeni RAID pro uzivatele notebookﬁ,vkteﬁ’ potfebuji ochranit
data na disku Serial ATA (SATA) pro pfipad selhani disku nebo virového utoku. ReSeni RAID spolecnosti

HP vyuziji i uzivatelé notebooku, ktefi pravidelné pracuji s velkymi soubory a chtéji vylepsit ulozny vykon
svych pocitacu.

B POZNAMKA: llustrace v této pFiruce jsou pouze v angliéting.




2 Prehled technologie RAID

Tato kapitola definuje pojmy pouzivané v této pfiru¢ce a popisuje technologie RAID podporované
vybranymi firemnimi notebooky HP.

Terminologie RAID

Nékteré pojmy v nasledujici tabulce maiji SirS§i vyznam, ale jsou definovany v souvislosti s implementaci
RAID, ktera je popsana v této pfirucce.

Pojem Definice

Odolnost proti vypadku Schopnost pocitace pokracovat v provozu, pokud selze jeden disk. Odolnost proti vypadku
je Casto zaménovana za spolehlivost, ale jde o dva odliSné pojmy.

Pevny disk Jeden fyzicky pevny disk v diskovém poli RAID.

ROM pamét Softwarovy modul uvnitf paméti BIOS, ktery poskytuje rozsifenou podporu pro konkrétni
hardwarové zatizeni. ROM pamét pro RAID poskytuje podporu zavadéni pro jednotky
RAID a uzivatelské rozhrani pro spravu a konfiguraci jednotek RAID v systému.

Primarni jednotka Hlavni vnitfni pevny disk v notebooku.
Diskové pole RAID Fyzické jednotky, které se operaénimu systému jevi jako jedina logicka jednotka.
Migrace na RAID Pfevod dat z non-RAID konfigurace na konfiguraci RAID. ,Migrace mezi drovnémi RAID*,

neboli pfevod dat z jedné drovné RAID na jinou, neni podporovana.

Svazek RAID Pevné dané mnozstvi mista v diskovém poli RAID, které se opera¢nimu systému jevi jako
jediny pevny disk.

Jednotka pro obnovu Pevny disk, ktery je uréen jako zrcadlici jednotka (kopie primarni jednotky) ve svazku RAID
1alIRRT.
Spolehlivost Spolehlivost oznaduje pravdépodobnost, s jakou Ize v uréitém ¢asovém Useku oekavat

bezporuchovy provoz pevného disku. Rika se ji také stfedni doba mezi poruchami (mean
time before failure, MTBF).

Segment Sada dat na jednom pevném disku v ramci svazku RAID.

Prokladani Prokladani je metoda distribuce dat na vice diskd pro zlepSeni vykonu ¢teni a zapisu.

2 Kapitola 2 Prehled technologie RAID



Podporované rezimy RAID

ReZimy RAID podporované firemnimi notebooky HP zahrnuji RAID 0, RAID 1 a Intel® Rapid Recover
Technology (roz8ifeny RAID 1), které jsou popsany nize. Kazdy reZim RAID vyZaduje dva pevné disky
s rozhranim SATA. Toho Ize dosahnout vioZenim druhého disku SATA do pozice pro upgrade nebo do
portu eSATA (je-li k dispozici) na notebooku, nebo do pozice pro vyménitelny disk SATA v rozSifené
stolni jednotce HP Advanced Docking Station (viz Podporovana zafizeni na strance 6). ReZimy RAID
5 a RAID 10 nejsou podporovany.

RAID 0

Rezim RAID 0 rozklada data na segmenty a distribuuje je na oba pevné disky. Diky tomu Ize data,
zejména velké soubory, Cist rychleji, protoZe data jsou ¢tena sou¢asné z obou diskd. Rezim RAID 0
vSak nema Zadnou odolnost proti vypadku a v pfipadé selhani jednoho disku selZe celé diskové pole.

RAID 1

Rezim RAID 1 kopiruje neboli zrcadli tataz data na dva pevné disky. Pokud dojde k poruse jednoho z
disku, Ize data obnovit z druhého disku.

Intel® Rapid Recover Technology

Intel Rapid Recover Technology (IRRT) je funkce softwaru Intel® Matrix Storage Manager. IRRT
rozsifuje funkcionalitu RAID 1 nékolika funkcemi, které usnadnuji uzivatelim postup zrcadleni dat na
ur¢enou jednotku pro obnovu. IRRT napfiklad umozriuje urcit, jak je jednotka pro obnovu aktualizovana
— zda pribézné, nebo na vyzadani. IRRT také podporuje pfipojeni a odpojeni pocitace od stolni
jednotky, kdyz je jednotka pro obnovu v pozici stolni jednotky.

Prehled rezim RAID

Nasledujici tabulka popisuje funkce, pouziti a vyhody a nevyhody podporovanych rezima RAID.

UROVNE RAID Funkce/Pousziti Vyhody/Nevyhody

RAID 0 Funkce: Vyhody:

Data jsou distribuovana na Vykon ¢teni je vyssi, nez u
obé diskové jednotky. disku, které nejsou
zapojeny v RAID.

Pouziti:

; Celkova ulozna kapacita je
e  Upravy obrazkd dvojnasobna.
e Tvorba videa Nevyhody:

e  Aplikace pro pfedtiskové V pfipadé poruchy jednoho z
zpracovani disku selze celé diskové pole
a data nelze obnovit.

Ulozna kapacita nemusi byt
vyuzita UpIné, pokud se
kapacity primarniho disku a
disku pro obnovu lisi (viz
Doplnkové sady HP pro
jednotky s rozhranim SATA
na strance 6).

RAID 1 Funkce: Vyhody:

Podporované rezimy RAID 3



4

UROVNE RAID

Funkce/Pouziti

Vyhody/Nevyhody

Identicka (zrcadlena) data
jsou ulozena na dvou
jednotkach.

Pouziti:

e  Ugetnictvi

e  Mzdové ucetnictvi

° Finance

Poskytuje vysokou
odolnost proti vypadku

Nevyhody:

Pro ukladani Ize vyuzit jen
jednu polovinu celkové
kapacity diska.

Ulozné kapacita nemusi byt
vyuZzita uplné, pokud se
kapacity primarniho disku a
disku pro obnovu lisi (viz
Doplrikové sady HP pro
jednotky s rozhranim SATA
na strance 6).

RAID IRRT

Funkce:

Identicka (zrcadlena) data
jsou ulozena na dvou
jednotkach.

Rozsifuje funkcionalitu
rezimu RAID 1 uzite€nymi
funkcemi.

Pouziti:
Jakakoli ¢innost, ktera

vyzaduje jednoduchou
metodu ochrany dat.

Vyhody:

Poskytuje vysokou
odolnost proti vypadku

Uzivatelé si mohou vybrat,
zda chtéji data zrcadlit

pribézné nebo na vyzadani.

Obnova dat je rychla a
snadna.

Umoznuje pfipojeni a
odpojeni zrcadlené
jednotky za provozu (s
pripojenim eSATA nebo s
pevnym diskem ve stolni
jednotce).

Umoziuje snadnou migraci
na non-RAID konfiguraci.

Nevyhody:

Pro ukladani Ize vyuzit jen
jednu polovinu celkové
kapacity disku.

Ulozna kapacita nemusi byt
vyuzita uplné, pokud se
kapacity primarniho disku a
disku pro obnovu lisi.

Kapitola 2 Prehled technologie RAID



Vyhody podporovanych rezimi RAID

Odolnost proti vypadku a vykon jsou dllezité terminy, kterym je tfeba porozumét predtim, nez se
rozhodnete pro néktery z rezimd RAID.

Odolnost proti vypadku

Odolnost proti vypadku je schopnost diskového pole RAID odolat poruse disku a obnovit svou funkci.
Odolnost proti vypadku je umoznéna redundanci. Rezim RAID 0 nema zadnou odolnost proti vypadku,
protoZe data se v ném nekopiruji na dalsi pevny disk. V rezimech RAID 1 a IRRT neohrozi porucha
jednoho z disku provoz diskového pole jako celku. S rezimem IRRT je vSak obnova souboru nebo celého
pevného disku mnohem snazsi nez pfi pouziti reZimu RAID 1.

Vykon
Vykon je snadno pochopitelny vyraz, ale je obtizné jej méfit, protoze je ovlivnén nékolika faktory, z nichz
nékteré nejsou v tomto dokumentu probirany. Celkovy ulozny vykon je uréen vykonem zapisu a

vykonem c&teni. Oba tyto parametry se lisi v zavislosti na pouzité technologii RAID.

e RAID 0 (prokladani) zlepSuje celkovy Ulozny vykon, protoze data jsou sou¢asné ¢tena a
zapisovana na dva pevneé disky.

e Rezimy IRRT a RAID 1 (zrcadleni) zapisuji tataz data na oba pevné disky, proto je vykon zapisu

nizsi. Data Ize v8ak ¢&ist z obou diskU, takze vykon &teni je vy$si, nez u jediného pevného disku
bez pouziti RAID.

Vyhody podporovanych rezimd RAID 5



3 Podporované operacni systéemy a
zarizeni

Podporované operaéni systémy

Technologie RAID spole¢nosti HP podporuje 32bitové a 64bitové verze operacnich systémua Microsoft®
Windows® XP Professional (SP1, SP2 a SP3) a Windows Vista® (SP1 a SP2) a Windows 7.

Podporovana zarizeni

Tato &ast popisuje zafizeni podporovana pro migraci na RAID a zahrnuje jednotky s rozhranim SATA,
pocitale a stolni jednotky. Podpora zafizeni je shrnuta v nasledujici tabulce a podrobné&ji popsana nize.
Pro migraci na RAID nelze pouzit externi SATA disky s rozhranim USB 2.0 pfipojené k pocitaci nebo

ke stolni jednotce.

Pevné disky s rozhranim SATA v Pevné disky ve stolni jednotce nebo
primarni pozici poc€itace a v pozici pro pevné disky s rozhranim eSATA
upgrade pripojené k pocitac€i

RAID 0 Ano Ne

RAID 1 Ano Ne

IRRT Ano Ano

Doplnkové sady HP pro jednotky s rozhranim SATA

Spole¢nost HP nabizi pro podporu migrace na RAID doplfikové sady pro pozici pro upgrade v notebooku
a pro pozici pro vyménitelny disk SATA ve stolni jednotce. Pro optimalni vykon diskového pole RAID
doporucujeme, aby oba disky mély stejnou rychlost. Podporované firemni notebooky HP vSak umoznuiji
pouzit ve svazku RAID disky o rGznych rychlostech.

Pro migraci na RAID jsou podporovany i disky o odliSnych kapacitach, pokud je kapacita sekundarniho
disku (disku pro obnovu) stejna nebo vétsi nez kapacita primarniho disku. Napf. pokud ma primarni disk
kapacitu 200 GB, je pro vytvofeni svazku RAID vyZadovan disk v pozici pro upgrade o kapacité alespon
200 GB. Pokud je kapacita sekundarniho disku vétsi nez kapacita primarniho disku, nebude prostor na
sekundarnim disku, odpovidajici rozdilu kapacit, pfistupny. Pokud nap¥. kapacita primarniho disku je
160 GB a kapacita sekundarniho disku 250 GB, bude v mozné diskovém poli RAID vyuzit pouze 160
GB na sekundarnim disku. Pro optimalni vyuziti diskového pole RAID proto doporu¢ujeme, aby oba
disky mély stejnou kapacitu.

6 Kapitola 3 Podporované operaéni systémy a zafizeni



Pevné disky s rozhranim eSATA (pouze vybrané modely)

Externi SATA neboli eSATA je externi rozhrani, které umoZzfiuje disku s rozhranim SATA dosahnout
pfenosovych rychlosti az 6x vétsich nez u diskl s rozhranim SATA pfipojenych pfes standardni rozhrani
USB 2.0. Nasleduijici ilustrace zobrazuje podporovany notebook s primarnim pevnym diskem (1) a
diskem s rozhranim eSATA (2) pfipojenym k portu eSATA (pouze vybrané modely), které tvoii diskové
pole RAID typu IRRT. Pro kapacity disku s rozhranim eSATA plati stejna doporucéeni jako pro sekundarni
disky v pozici pro upgrade pocitace.

Firemni notebooky HP

Vybrané firemni notebooky HP podporuji RAID s pouzitim softwaru Intel® Matrix Storage Manager
(v8.0.2 a vyssi) a sekundarniho disku s rozhranim SATA v pozici pro upgrade.

Nasledujici ilustrace zobrazuje podporovany notebook s primarnim pevnym diskem (1) a sekundarnim
diskem s rozhranim SATA v pozici pro upgrade (2), které mohou byt zapojeny do diskového pole typu
RAID 0, RAID 1 nebo IRRT.

Podporovana zafizeni 7



Rozsirena stolni jednotka HP Advanced Docking Station

Rezim IRRT podporuje pfipojeni a odpojeni pocditaCe od stolni jednotky. To Ize vyuzit k zrcadleni mezi
primarnim pevnym diskem (1) a volitelnym pevnym diskem v pozici pro vyménitelny disk SATA ve stolni
jednotce HP Advanced Docking station (2).

Nasledujici ilustrace zobrazuje stolni jednotku HP Advanced Docking Station s pevnym diskem pro
obnovu v pozici pro vyménitelny disk SATA. Toto spojeni umoznuje pouzit rezim IRRT.

8 Kapitola 3 Podporované operaéni systémy a zafizeni



4 Funkce softwaru Intel Matrix Storage
Manager (Spravce pameéti Intel matrix)

Software Intel Matrix Storage Manager podporuje tyto funkce:

Rozhrani AHCI

Rozhrani AHCI umoznuje ovladadi diskovych jednotek v operacnim systému vyuzivat pokrocilé funkce
rozhrani SATA, jako je fazeni pfikazt do fronty (Native Command Queuing) a odpojovani zafizeni za
provozu (,hot-plug“). Aby bylo mozné tyto funkce pouzivat, musi byt AHCI aktivovano v systému BIOS
(viz Aktivujte RAID v systému BIOS (f10) na strance 12). U podporovanych firemnich notebook HP
je AHCI aktivovano ve vychozim nastaveni.

Razeni pfikazt do fronty (NCQ)

Cteci a zapisovaci hlava zapisuje data na plotnu pevného disku v soustfednych kruzich (stopach) podle
poradi, v jakém obdrzela pfislusny poZzadavek na zapis. Aplikace malokdy poZaduji data v tomtéz
poradi, v jakém jsou zapsana na plotné disku; dochazelo by k velkym prodlevam (latence), kdyby hlava
disku méla vyhledavat data pfesné v tom poradi, v jakém pevny disk dostava pozadavky na &teni.
Razeni pfikazt do fronty (NCQ) umozfiuje diskiim s rozhranim SATA pFijmout vice pFikazl a
optimalizovat poradi jejich vykonavani a zvysSit tak vykon. Je to analogické zplsobu, jakym vytah méni
poradi pozadavku z jednotlivych podlazi tak, aby minimalizoval jizdni dobu a mechanické opotfebeni.
Funkce NCQ podobnym zplsobem snizuje latenci a nadbyte¢né pohyby hlavy disku, které jsou potfeba
ke spInéni nékolika ¢ekajicich pozadavkl na ¢teni nebo zapis a tim zvySuje vykonnost a spolehlivost
disku. Funkce NCQ musi byt podporovana v systému BIOS, fadici rozhrani SATA a v ovladaci radice.

Odpojovani zafizeni za provozu (,,hot-plug®)

Schopnost odpojovani zafizeni za provozu umozfiuje vyjmout nebo vlozit pevny disk pro obnovu s
rozhranim SATA za provozu pocitace. Schopnost odpojovani zafizeni za provozu je podporovana, kdyz
je pevny disk pro obnovu pfipojen k portu eSATA nebo vloZen v pozici pro vyménitelny disk SATA ve
stolni jednotce. Pevny disk pro obnovu v pozici pro vyménitelny disk SATA ve stolni jednotce Ize
vyjmout, zatimco je notebook spustén, pokud napfiklad potfebujete do€asné vlozit do pozice optickou
jednotku. Schopnost odpojovani zafizeni za provozu také umozriuje kdykoli pfipojit pocditac ke stolni
jednotce nebo jej odpaijit.

Rozhrani AHCI 9



Intel Rapid Recover Technology

Software Intel Matrix Storage Manager podporuje tyto funkce reZimu IRRT:

Strategie aktualizace zrcadla

1

Rezim IRRT umozriuje urcit zda bude zrcadlici pevny disk aktualizovan pribézné nebo na vyzadani.
PFi pouziti strategie pribéznych aktualizaci jsou data na primarnim disku soucasné kopirovana na
zrcadlici disk, pokud jsou oba disky pfipojeny k systému. Pokud notebook odpojite od stolni jednotky
zatimco pouzivate disk pro obnovu ve stolni jednotce, vSechna nova nebo zménéna data na primarnim
pevném disku jsou automaticky zkopirovana na disk pro obnovu po opétovném pfipojeni notebooku.
Tato strategie také umozriuje dokondit operace zrcadleni, které byly pferuSeny pfi odpojeni notebooku
od stolni jednotky.

Pfi pouZziti strategie aktualizaci na vyZadani jsou data na primarnim pevném disku kopirovana na
zrcadlici pevny disk pouze tehdy, kdyZ si to vyzadate vybé&rem mozZnosti Update Recovery Volume
(Aktualizovat jednotku pro obnovu) v IRRT. Po odeslani pozadavku jsou na zrcadlici pevny disk
zkopirovany pouze nové nebo upravené soubory z primarniho disku. Pfed aktualizaci zrcadliciho
pevného disku umoZiuje strategie aktualizaci na vyzadani obnovit soubor, pokud byl odpovidajici
soubor na primarnim pevném disku poskozen. Strategie aktualizaci na vyzadani dokaze také ochranit
data na zrcadlicim pevném disku, pokud je primarni pevny disk napaden virem — za pfedpokladu, Ze
zrcadlici pevny disk neni aktualizovan po zacatku utoku.

POZNAMKA: Strategii aktualizace zrcadla Ize kdykoli zménit klepnutim pravym tlagitkem mysi na
volbu Modify Volume Update Policy (Zménit strategii aktualizace jednotky).

Automatické prepinani pevnych diskut a rychla obnova

Pokud dojde k poruse primarniho pevného disku, IRRT automaticky pfepne na zrcadlici disk, aniz by
bylo zapotfebi zasahu uzivatele. IRRT zobrazi zpravu s informaci o poruse primarniho pevného disku.
Mezitim Ize pocitaC spustit ze zrcadliciho disku. Po instalaci nového primarniho pevného disku a
spusténi pocitace funkce rychlé obnovy IRRT zkopiruje vSechna zrcadlena data na primarni pevny disk.

Ef POZNAMKA: Pokud pouzivate strategii aktualizaci na vyzadani a dojde k poruse pevného disku nebo

poskozeni souboru na primarnim pevném disku, vSechna nezrcadlena data jsou ztracena.

Zjednodusena migrace z rezimu RAID na non-RAID

UZivatelé mohou migrovat z rezimu svazku RAID 1 nebo IRRT na rezim se dvéma pevnymi disky non-
RAID, takzvané ,zrusit diskové pole”, podle pokynu v ¢asti Prevod disk(l z reZimu RAID na non-RAID
na strance 27.

RovnézZ je podporovana migrace z RAID 1 na IRRT. Migrace z RAID 0 na RAID 1 nebo z RAID 0 na
primarni pevny disk non-RAID v8ak neni podporovana.

10 Kapitola 4 Funkce softwaru Intel Matrix Storage Manager (Spravce paméti Intel matrix)



5 Nastaveni svazku RAID

Nasledujici pokyny pfedpokladaji, Ze v pozici pro upgrade pocitace nebo v pozici pro vyménitelny disk
SATA v rozSifené stolni jednotce je nainstalovan podporovany pevny disk, nebo je tento disk pfipojen
k portu eSATA notebooku (viz Podporovana zafizeni na strance 6).

Zakladni kroky migrace na RAID:
e  Aktivujte RAID v systému BIOS.

e Pomoci aplikace Intel® Matrix Storage Console spustte migraci na RAID.

A\ UPOZORNENI: Pred provedenim nasledujicich krok( se uijistéte, Ze notebook je pfipojen k napajeni
stfidavym proudem. Pferuseni napajeni v pribéhu migrace na RAID mize zpUsobit ztratu dat.

11



Aktivujte RAID v systému BIOS (f10)

Ef POZNAMKA: Nasledujici kroky predpokladaji, Ze pouzivate obraz pevného disku dodany s
pocitatem. Pokud je na vaSem pocitaci nainstalovan jiny obraz disku, je nutné nejprve aktivovat RAID
v systému BIOS (f10) a poté nainstalovat opera¢ni systém a vSechny pozadované ovladace véetné
ovladace Matrix Storage. Poté se Fidte pokyny v ¢asti Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console
spustte migraci na RAID na strance 14.

Pro prepnuti fadi¢e SATA na RAID je nutné, aby uzivatel aktivoval funkci RAID v systému BIOS. Postup
je nasledujici:

1. Zapnéte nebo restartujte pocitac.

2. Jakmile se pocitaC spusti, stisknéte klavesu f10.

Pokud ve vhodnou dobu nestisknete klavesu 10, je nutné pocital restartovat a poté spustit
potfebny nastroj stiskem klavesy f10.

3. V systému BIOS vyberte polozku System Configuration (Konfigurace systému) > Device
Configurations (Konfigurace zafizeni).

12 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID



5.

6.

V okné Device Configurations (Konfigurace zafizeni) vyberte polozku RAID vpravo od polozky

SATA Device Mode (Rezim zafizeni SATA). Kdyz se zobrazi zprava ,Changing this setting may
require reinstallation of your operating system. Are you sure you want to proceed?“ (Zména tohoto
nastaveni vyzaduje opétovnou instalaci opera¢niho systému. Opravdu chcete pokracovat?),

klepnéte na Yes (Ano).

B POZNAMKA: Obraz pevného disku dodany s vasim notebookem obsahuje ovladade, které
umoznuji prepinani mezi rezimy AHCI a RAID bez nutnosti pfeinstalovat operaéni systém. Pokud

pouzivate jiny obraz pevného disku, mize byt nutné pfeinstalovat operacni systém.

E'r:f_}] Dervice Conligurations

USB logocy supporn

Porallel port mode

Fil=

Socurity

Diognoshics

Syabemn Configuratsan

Fon Ahsoys on whils on AT Power
Dolo Expculicn Frovoniion

SATA Davico Modo

It

2

Enobled
Dizabled

ECP
Sheanichornd

Bidirectional

EPP

Enabled
Droabalod

Enabled
Drisalled

AT
IDE
RAD

Vyberte File (Soubor) > Save Changes and Exit (UloZit zmé&ny a skongit). Potom uloZte zmény

klepnutim na Yes (Ano). Pokud nechcete zmény ulozit, vyberte moznost Ignore Changes and

Exit (Ignorovat zmény a skondcit).

A UPOZORNENI: NEVYPINEJTE poéita¢ kdyz pamét ROM uklada zmé&ny nastaveni po&itace
(f10). Mohlo by dojit k poSkozeni obvodu CMOS (Complementary Metal Oxide Semiconductor,
doplnujici se kov-oxid-polovodi€). Pocita€ Ize bezpecné vypnout teprve po opusténi obrazovky

Nastaveni (f10).

Po zavedeni operaéniho systému mUzete zacit s migraci na RAID.

Aktivujte RAID v systému BIOS (f10) 13



Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console spust’te
migraci na RAID

1.

2,

Spustte software Intel Matrix Storage Console (Console) pomoci nabidky Start > Programy >
Intel Matrix Storage Manager > Intel Matrix Storage Console.

Brf POZNAMKA: Systém Windows Vista ma funkci Kontrola uZivatelského uétu, ktera zlepsuje

zabezpecleni vaseho pocitace. Pfi instalaci aplikaci, spousténi nastroju nebo zméné nastaveni
Windows se mize zobrazit dialog pozadujici vase opravnéni nebo heslo. Vice informaci v

napovédé Windows.

Konzole se se spusti v zakladnim reZimu a zobrazi stav instalovanych jednotek. ReZzimy RAID,
které jsou k dispozici, zavisi na umisténi sekundarniho pevného disku. Napf. pokud je sekundarni
disk v pozici pro upgrade pocitace, jsou k dispozici vdechny tfi reZimy RAID.

iz # Intel(R) Matrix Storage Console
File View Help

|- (5]

| 4 \iew Hard Drive and Volume Status

(I Protect data from a hard drive failure with RAID 1

Q Improve storage performance vath RAID 0

E__] Pratect data using IntellR) Rapid Recover Technology |

&2 View Hard Drive and Volume Status
All hard drives are OK

£as |

The system is functioning nomally. No RAID volumes are present.
@ Protect data from a hard drive Failure with BAID 1

(] tmorovestoraaepor

t‘;ﬂ Protect data using Intel(R) Rapid Recover
Technology

with RAID 0

Kdyz je sekundarni pevny disk v pozici stolni jednotky nebo pfipojen k portu eSATA notebooku
(pouze vybrané modely), je IRRT jedinym dostupnym rezimem RAID.

File View Help

P W

P vicw Hasd Diive andVokume Status

[} Protect data using Inte{R) Rapid Recover Technology

@=2 View Hard Drive and Volume Status

Al hard drives are OK

Detail:
The system is functioning nomally. No RAID volumes are present

:@ Protect data using Intel(R) Rapid Recover Technology

Kdyz vyberete v levém panelu jeden z dostupnych reziml RAID, v pravém panelu se zobrazi jeho
popis. Poté, co vyberete nejvhodné;jSi rezim RAID pro své Ucely, postupuijte podle pfislusnych

14 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID



pokynU v jedné z nasledujicich ¢asti. Pokud jste pokro€ilym uzivatelem a chcete mit vice moznosti,
najdete vice informaci v ¢asti Pokrocilé funkce softwaru Intel Matrix Storage Console
na strance 22.

Migrace na RAID 1

1.V levém panelu vyberte moznost Protect data from a hard drive failure with RAID 1 (Ochrana
dat pfed poruchou disku pomoci RAID 1) a klepnéte na ikonu vedle napisu Create a RAID 1
volume (Vytvorit svazek RAID 1). Kdyz se objevi potvrzovaci zprava, klepnutim na Yes (Ano)
zahajte migraci, nebo klepnéte na No (Ne) pro zruSeni operace.

3 Intel(R) Matrix Storage Console = |G
Eile View Help

a & e & =

| 4 \iew Hard Diive and Volume Status

Protect data fi hard diive failure with RAID 1 .
Ul o - Protect data from a hard drive failure with

E Impiove storage performance with RAID 0 RAID 1
{IJ Protect data using Intel(R) Rapid Recover Technology |

Detail:
Configure your hard drives as RAID 11to increase user file protection.
Hard drive capacity will be reduced.

Warmning:
User files on the second hard drive will be lost.

Create a RAID 1 volume

RAID 1 duplicates user file across multiple hard drives, increasing data
protection.

2. Postup migrace na RAID 1 je zobrazen v samostatném okné&. BEhem procesu migrace Ize konzolu
a okno postupu minimalizovat a nadale pouzivat pocitaC.

Migration is in progress.

To reopen this dialog at any point during the
migration, right-click on the migrating volume while in
the Advanced Mode of the Intel(R] Matrix Storage
Console and select Show Migration Progress.

1% Complete - Time Remaining: 40 min 44 sec

Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console spustte migraci na RAID 15




3. Zobrazeni stavu pevnych diskl a svazku po dokonéeni migrace.

EpTTmCy  Eae TS W
Eile View Help
B o HadDive ot

@&# View Hard Drive and Volume Status
All hard drives and volumes are OK

Port 0 Port 1

Detail:
For addttional configuration details use the Advanced Mode view.
[E Switch to Advanced Mode View

4. Zaviete okno konzole, ulozte vSechny oteviené soubory a restartujte pocitac.

Migrace na RAID 0

Er POZNAMKA: Migrace na RAID 0 vyZzaduje provedeni dalsich kroki, které zahrnuiji kopirovani dat na
externi pevny disk s rozhranim USB. Pfed tim nez za¢nete, si prosim prectéte cely popis postupu
migrace na RAID 0.

1. Vlevém panelu vyberte moznost Improve storage performance with RAID 0 (VylepSeni vykonu
disku pomoci RAID 0) a klepnéte na ikonu vedle napisu Create a RAID 0 volume (Vytvofit svazek
RAID 0). KdyzZ se objevi potvrzovaci zprava, klepnutim na Yes (Ano) zahajte migraci, nebo
klepnéte na No (Ne) pro vybér jiného svazku RAID.

@ Intel(R) Matrix Storage Cunsole. s ==l
Eile View Help

2 & e & =

| & View Hard Drive and Volume Stalus
7 Protect data from & hard diive tailure with RAID 1

Q Improve storage performance wath RAID 0 g Improve storage performance with RAID 0

([ Protect data using Intel{R] Rapid Recover Technology |

Detail:
Configure your hard drives as RAID 0 to improve both capacity and
access speed.

Warning:
User file or operating system loss is possible, if hard drive faillure
DCCUIS.

Create a RAID D volume

RAID 0 stripes user files across multiple hard drives, which increases hard
drive performance.

16 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID



2. Postup migrace na RAID 0 je zobrazen v samostatném okné. Béhem procesu migrace Ize konzolu
a okno postupu minimalizovat a nadale pouzivat pocitac.

Volume_0000: 0% Migration Completed

Miaration is in progress. When migration is complete,
you will need to reboot your system to use the entire
volume capacity.

To reopen this dialog at any point during the
migration, right-click on the migrating volume while in
the Advanced Mode of the Intel(R) Matrix Storage
Console and select Show Migration Progress.

0% Complete - Time Remaining: 1 hr 22 min 0 sec

3. Po vytvoreni svazku restartujte systém klepnutim na tlacitko Yes (Ano).

Migration Status @

The migration was completed successfully. The system will need to be
rebooted to use the full capacity of the new volume.

Do you want to reboot the system now?

B POZNAMKA: PrestoZe je v konzolu zobrazena celkova kapacita svazku RAID 0, kapacita navic
vytvofend pfidanim sekundarniho pevného disku se systému jevi jako nepfidélené misto. Po
restartu systému bude tfeba pfidélit nepfidélené misto. U Windows XP je jedinou moZnosti, jak to
provést, vytvofeni a naformatovani samostatného svazku. Systém Windows Vista disponuje
vétSimi schopnostmi, které umozriuji vytvoreni jediného svazku RAID 0.

Pridéleni nepfidéleného mista na pevném disku

Po restartu systému bude tfeba pfidélit nepfidélené misto. Mlzete vytvofit dalsi diskovy oddil, nebo
zvétsit oddil (C:). Pro zvétSeni oddilu (C:) je tfeba pfesunout rozhrani EFI (Extensible Firmware
Interface) a oddily pro obnovu déle uvedenym postupem. Na diskovém oddilu EFI jsou uloZeny soubory
nastroje QuickLook, systémové diagnostiky a obnovy flash paméti pro BIOS. Diskovy oddil pro obnovu
obsahuje soubory, které umoZzfiuji obnovit na pocitaci obraz systému.

Br POZNAMKA: Pokud funkce EFI a diskovych oddilt pro obnovu nepotfebuijete, Ize tyto diskové oddily
odstranit.

V systému Windows XP:

1. Porestartu systému vyberte nabidku Start, klepnéte pravym tla¢itkem mysi na polozku Poc¢ita¢ a
v rozviracim seznamu klepnéte na polozku Spravovat.

2. Vlevém panelu v oddilu Ulozisté klepnéte na Sprava diski. Okno Sprava disk( zobrazi
nepfidélené misto a dva diskové oddily — (C:) a HP_TOOLS.

3. Klepnéte pravym tlacitkem mysi na nepfidélenou kapacitu a z rozviraciho seznamu vyberte
polozku Novy diskovy oddil. Objevi se Priivodce pfidanim diskového oddilu.

Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console spustte migraci na RAID 17



4. Klepnéte na tlacitko Dalsi.

5. Klepnéte na Primarni diskovy oddil a potom na DalSi.

Velikost diskového oddilu je automaticky nastavena na maximum.
Klepnéte na tlaitko Dalsi.

Prifadte jednotce pismeno a klepnéte na Dalsi.

Vyberte format NTFS, zadejte jméno svazku a klepnéte na Dalsi.

© ® N @

Zkontrolujte vybrané moznosti a dokoncete formatovani klepnutim na tlacitko Dokonéit.
Ve Windows Vista a Windows 7:

1. Vyberte nabidku Start, klepnéte pravym tlacitkem mySi na polozku Po¢ita¢ a v rozviracim
seznamu klepnéte na polozku Spravovat. Zobrazi se okno Sprava pocitace.

2. Vlevém panelu v oddilu Ulozisté klepnéte na Sprava diskd. Okno Sprava diskd zobrazi
nepfidélené misto a tfi diskové oddily — (C:), HP_TOOLS a HP_RECOVERY.

Br POZNAMKA: Pismena jednotek se mohou li$it, v zavislosti na konfiguraci vaseho systému.

L 4Disk 0 L D) I

Basic (C:) HP_TOOLS (F:) HP_RECOVERY (D:)
111.79 GB 45.90 GB NTFS 1.00 GB FAT32 9.00 GB NTFS 55.90 GB
Online Healthy (System, Boot, Page| | Healthy (Primary | Healthy (Primary Partiti || Unallocated

l Unallocated [l Primary partition

Pripojte k portu USB pocitace externi disk s rozhranim USB o volné kapacité alespon 10 GB.
Spustte Prizkumnika Windows a vyberte primarni jednotku (C:).
Vyberte moznost Usporadat > Moznosti slozky a hledani.

Klepnéte na kartu Zobrazeni.

N o a > »

V ¢asti Skryté soubory a slozky vyberte prepinac u textu Zobrazovat skryté soubory a
slozky.

8.  Zruste zaskrtnuti policka u textu Skryt chranéné soubory opera¢niho systému a klepnéte na
OK.

9. Vlevém panelu vyberte oddil HP_RECOVERY a zkopirujte jeho obsah (slozky \boot, \sources,
\system.save, bootmgr a HP_WINRE) na externi disk pfipojeny pfes USB. Pokud se objevi okno
se zpravou Pfistup k cilové slozce byl odepren, klepnéte na tlacitko Pokracovat a soubor bude
zkopirovan. Pokud se zobrazi okno Kontroly uzivatelského Uc&tu, klepnéte na Pokracovat.

10. V levém panelu vyberte oddil HP_TOOLS a zkopirujte jeho obsah (Hewlett-Packard) na externi
disk pfipojeny pifes USB.

11. Vratte se do okna Sprava disk( a vyberte oddil HP_RECOVERY. Pak klepnéte na ikonu odstranéni
v fadku nabidek. Zopakuijte tento postup s oddilem HP_TOOLS. Velikost nepfidéleného mista se
zvéetsi.

18 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID



12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

Klepnéte pravym tlacitkem mysSi na jednotku (C:) a poté klepnéte na polozku Zvétsit svazek v
rozviracim seznamu. Spusti se Pravodce zvétSenim svazku.

Klepnéte na tlacitko Dalsi.

Velikost nepfidéleného mista v MB, o které Ize rozsifit jednotku (C:), je zobrazena vedle textu
Zadejte velikost mista v MB. Odectéte od této hodnoty 10 240 MB, coz odpovida 10 GB. napf.
pokud je zobrazeno 67 584 MB (nebo 66 GB), odectéte 10 240 MB, aby vyslo 57 344 MB (neboli
56 GB). Poté nahradte zobrazenou kapacitu vypocitanou kapacitou nebo tisknéte Sipku dolu,
dokud se neobjevi vypocitana hodnota.

Klepnéte na Dalsi a potom na Dokongit. V okné Sprava disk(l se zobrazi nova kapacita svazku
RAID 0 a 10 GB nepfidéleného mista.

Vytvorte oddil HP_TOOLS nasledujicim postupem:

a. Klepnéte pravym tlaCitkem mySi na nepfidélenou kapacitu a z rozviraciho seznamu vyberte
polozku Novy jednoduchy svazek. Objevi se Pravodce pfidanim nového jednoduchého
svazku.

b. Klepnéte na tla¢itko Dalsi.
c. Do pfislusného policka zadejte 1024 MB a klepnéte na DalSi.
d. Vyberte pismeno jednotky (E:) a klepnéte na Dalsi.

e. Jako souborovy systém vyberte FAT32. Vpravo od textu Jméno svazku zadejte jméno
HP_TOOLS.

f. Klepnéte na DalSi a potom na Dokongit.

Opakujte pfedchozi postup a pfidélte pismeno jednotky (D:) zbyvajicim 9 GB nepfidéleného mista.
Naformatujte diskovy oddil v souborovém systému NTFS a pojmenujte jej HP_ RECOVERY.

C-4Disk 0 [ — —— | ———]

Basic (&) HP_TOOLS (F) HP_RECOVERY (D:)
111.79 GB 101.79 GB NTFS 1.00 GB FAT32 9.00 GB NTFS
Online Healthy (System, Boot, Page File, Active, (| | Healthy (Primary Partitin | Healthy (Primary Partition)

V Prazkumniku Windows zkopirujte obsah slozek HP_TOOLS a HP_RECOVERY z disku
pfipojeného pres USB do pfislusnych diskovych oddild.

Aby mohla funkce HP Recovery spravné pracovat (f11 pfi testu POST), je tfeba aktualizovat data
konfigurace zavadéni (Boot Configuration Data, BCD). Dale uvedené pfikazy je tfeba zadat v
rezimu spravce. Doporucujeme vytvofit davkovy soubor (*.bat) s témito pfikazy a spustit jej,
namisto zadavani jednotlivych pfikazu.

POZNAMKA: Ptikazy vychazeji z predpokladu, Ze pismenem oddilu HP_RECOVERY je (D:).
Pokud je jiné, nahradte D odpovidajicim pismenem jednotky.

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {ramdiskoptions} -d "Ramdisk Options"
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {ramdiskoptions} ramdisksdidevice partition=D:
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {ramdiskoptions} ramdisksdipath \boot\boot.sdi

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} -d "HP
Recovery Environment" -application OSLOADER

Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console spustte migraci na RAID 19



BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} device
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} path
\windows\system32\boot\winload.exe

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} osdevice
ramdisk=[D:]\sources\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} systemroot
\windows

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} winpe yes
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} detecthal yes
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007€994107d} nx optin

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} custom:
46000010 yes

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -create {bootmgr} /d "Windows Boot Manager"
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} device boot
BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} displayorder {default}

BCDEDIT.EXE -store D:\Boot\BCD -set {bootmgr} default {572bcd55-ffa7-11d9-
aae0-0007e994107d}

BCDEdit.exe -set {ramdiskoptions} ramdisksdidevice partition=D:

BCDEdit.exe -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} device ramdisk=[D:]\sources
\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEdit.exe -set {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d} osdevice ramdisk=[D:]\sources
\winre.wim,{ramdiskoptions}

BCDEdit.exe -set {default} recoverysequence {572bcd55-ffa7-11d9-aae0-0007e994107d}
BCDEdit.exe -set {default} recoveryenabled yes

20. Po vytvoreni davkového souboru na néj klepnéte pravym tlacitkem mysi v Prazkumniku Windows
a vyberte moznost Spustit jako spravce. Davkovy soubor bude spustén.

21. Restartujte pocitac.

20 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID



Migrace na IRRT

Rezim IRRT poskytuje vétsi kontrolu nad tim, jak jsou data kopirovana z primarni jednotky na jednotku
pro obnovu. Kdyz je sekundarni pevny disk v pozici pro vyménitelny disk SATA ve stolni jednotce nebo
pfipojen k portu eSATA notebooku (pouze vybrané modely), je IRRT jedinym dostupnym rezimem RAID.

1.V pravém panelu vyberte moznost Protect data using Intel® Rapid Recover Technology
(Ochrana dat pomoci technologie Intel® Rapid Recover Technology) a klepnéte na ikonu vedle
textu Create a recovery volume (Vytvofit jednotku pro obnovu) v levém panelu. KdyZ se objevi
potvrzovaci zprava, klepnutim na Yes (Ano) zahajte migraci, nebo klepnéte na No (Ne) pro vybér
jiného svazku RAID.

3 Intel(R) Matrix Storage Console_ (ol
Eile View Help

a & e & =

| & View Hard Drive and Volume Status
Ej Protect data from & hard diive failure with RAID 1
Q Improve storage performance with RAID 0

15| Protect data using Intel(R] Rapid Recover Technalogy |

Protect data using Intel(R) Rapid Recover
Technology

Detail:
Configure your hard drives as a recovery volume to increase user
file protection. Hard drive capacity will be reduced.

Warning:
User files on the recovery drive will be ovenwritten.

Create a recovery volume

A recovery volume copies data between a master and a recovery
drive, increasing data protection and restore capabilities

2. Software MSM bézi pfi vytvareni svazku RAID na pozadi. BEhem procesu migrace Ize okno
konzole minimalizovat a nadale pouzivat pocitac.

Volume_0000: 0% Volume Creation Completed =E Iﬁ“' -

Copying all data from the master to the recovery drive
can take several hours. The system is fully functional
during this time.

To reopen this dialog at any point during the creation
process, right-click on the volume in the Intel(R)
Matrix Storage Console and select Show VYolume
Creation Progress.

0% Complete - Time Remaining: 52 min 17 sec

Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console spustte migraci na RAID 21




3.

4,

Po dokonc&eni migrace na RAID se zobrazi oznameni. Okno konzole zobrazuje stav svazku.

= = 3 = oy _____

iz 4 Intel(R) Matrix Storage Console
File View Help

E
([ Modity Volume Update Policy
([ Access Recovery Drive Files &2? View Hard Dnve and Volume Status

All hard drives and volumes are OK.

Port 0 Port

Detail:

@ Switch to Advanced Mode View

Po vytvofeni svazku RAID doporuéujeme restartovat pocitac.

Pokrocilé funkce softwaru Intel Matrix Storage Console

Pro pokrocilé uzivatele je k dispozici volitelny postup konfigurace.

1.

Pro podrobnéjsi zobrazeni fadi¢e RAID a pevnych diskl s rozhranim SATA v systému vyberte
moznost View (Zobrazit) > Advanced Mode (Pokrocily rezim). Levy panel, neboli panel zafizeni,
zobrazi dostupné logické a fyzické jednotky.

Eile View Actions Help

B -/ o Stoope Vense| | [homton |
2 2 Intel[R) ICHEM-EACHSME SATA RAID Contra| |
- Mon-RAID Hard Diives This tem displays any storage controllers in the system cumently managed
=3 Port 0: FUJITSU MHV2080BH by the Intel Matrix Storage Manager.
=3 Poit 1; FUJITSU MHY2250BH
= =% Unused Ports
= Port 5 Unused

V pokrogilém rezimu konzole navic zobrazuje nabidku Actions (Cinnosti), kterou Ize pouZit k
pfistupu k rozSifenym moznostem RAID, které umoznuji manualné nakonfigurovat svazek RAID
nebo svazek pro obnovu.

[ Ga Intel(R) Matrix Storage Console EM"
File View [Actions | Help |
Create RAID Volume

Information |
Create RAID Volume from Existing Hard Drive 1|
Create Recovery Volume m’;m;‘y storage m""“ in the system cumently managed

Rescan for Plug and Play Devices

AU s
=; Port 5 Unused

22 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID



3. Vybér nékteré z polozek nabidky Actions (Cinnosti) spusti privodce Create Recovery Volume
Wizard (Pravodce vytvorenim jednotky pro obnoveni), ktery umozriuje vybrat primarni (master)
jednotku a sekundarni jednotku (jednotku pro obnoveni). DalSi informace ziskate vybérem
moznosti Help (Napovéda) > Contents and Index (Obsah a rejstfik), nebo stiskem klavesy 1.

Create RAID Volume from Existing Hard Drive Wizard S

Welcome to the Create RAID
Volume from Existing Hard Drive
Wizard

This wizard migrates data from a single non-RAID hard drive to
- anew RAID volume.

YYolume migration can take up to two hours depending on the
size of the hard diives being used.

You may continue to use other applications during this time.

Select 'Next' to continue.

(s
i)
g
v
—

Pomoci aplikace Intel Matrix Storage Console spustte migraci na RAID 23



Pouziti funkci pro IRRT softwaru Intel Matrix Storage
Console

Zména strategie aktualizace jednotky

Rezim IRRT umozriuje vybrat, zda bude pevny disk pro obnovu aktualizovan prabézné nebo na
vyzadani. Vychozim nastavenim je strategie priibéznych aktualizaci (viz Strategie aktualizace zrcadla
na strance 10). Pro zménu strategie na aktualizace na vyzadani postupujte nasledovné:

1.V levém panelu vyberte moznost Modify Volume Update Policy (Zménit strategii aktualizace
jednotky). Aktualni strategie aktualizace jednotky je zobrazena v pravém panelu.

Eile View Help
25 View Hard Diive and Volume Stalus
8ot Vs Uk
(I Access Recavery Drive Files @ Modify Yolume Update Policy
Volume is set to continuous update policy and functioning
nomalky.

Detail:

Dieabling continuous update policy will require you to manually
request updates of the recovery volume.,

Disable Continuous Updates

2. Vyberte ikonu vedle textu Disable Continuous Updates (Zakazat priibéZné aktualizace) v pravém
panelu. V zakladnim rezimu se zobrazi strategie aktualizaci na vyzadani.

Eile View Help

=4 View Haid Dive and Volume Slalus

(1) Modify Volume Update Policy
(I Access Recavery Drive Files & View Hard Drive and Volume Status

(IJ) Update Recovery Volume Volume is set to on request update policy and functioning

normally

Detail:
For addtional configuration details use the Advanced Mode
VIEW,

Switch to Advanced Mode View

24 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID



5.

Pfi pouziti strategie aktualizaci na vyzadani mizete manualné aktualizovat jednotku pro obnovu
vybérem moznosti Update Recovery Volume (Aktualizovat jednotku pro obnovu) v levém panelu
a poté vybérem ikony vedle polozky Update Recovery Volume (Aktualizovat jednotku pro obnovu)
v pravém panelu.

Ke strategii pribéznych aktualizaci se muzete kdykoli vratit vybérem moznosti Modify Volume
Update Policy (Zménit strategii aktualizace jednotky) a vyb&rem ikony vedle polozky Enable
Continuous Updates (Povolit pribézné aktualizace).

Zavrete konzolu.

Pristup k souboriim na jednotce pro obnovu (pouze IRRT)

PFi pouziti IRRT muzete zobrazit soubory na jednotce pro obnovu v Prizkumniku Windows. Pokud
pristupujete k soborim na jednotce pro obnovu, nelze jednotku pro obnovu aktualizovat, dokud opét
nepovolite strategii prabéznych aktualizaci.

B POZNAMKA: Pokud pfistupujete k sobordim na jednotce pro obnovu, jeji stav se zméni na pouze pro
éteni. MlzZete pouze zkopirovat soubory z jednotky pro obnovu na primarni jednotku nebo jiné ukladaci
médium.

PFistup k soubordm na jednotce pro obnovu:

1.

V levém panelu vyberte moznost Access Recovery Drive Files (Pfistup k souborlim na jednotce
pro obnovu) a klepnéte na ikonu vedle polozky Access Recovery Drive Files (Pristup k souboriim
na jednotce pro obnovu) v pravém panelu. Zobrazi se zprava, upozorhujici, ze aktualizace jednotky
pro obnovu budou zakazany.

G Intel(R) Matrix Storage Console 1 == = l=l@] & |

<= View Hard Drive and Volume Status
Ir]:] Modify Vaolume Lipdate Policy
([ Access Recavery Diive Files Ij Access Recovery Drive Files

Volume is set to continuous update policy and functioning nomally

s

Matrix Stor: ! =
Intel(R) Matrix Storage Console -t Port o e
@ This action allows you to access files on the recovery drive using Detail:

Windows® Explerer, but it disables updates of the recovery volume. Accessing recovery dive files allows you to view the files in Windows™
Explorer,

Open Windows Explorer to view the files, :
Warning:
Accessing recovery drive files does not allow any volume updates until you
hide the files or enable continuous update policy.

OK I |  Cancel ﬁ_‘l Access Recovery Drive Files

Pouziti funkci pro IRRT softwaru Intel Matrix Storage Console 25



2. Klepnutim na OK potvrdte , Ze chcete ziskat pFistup k soubordim na jednotce pro obnovu. Soubory
muzete nyni zobrazit v Prizkumniku Windows. Strategie aktualizaci se pfepne na aktualizace na
vyzadani a v okné konzole blika jednotka pro obnovu ¢ervené.

= - =

154 Intel(R) Matrix Storage Console

=

Eile View Help

. - \}new Had-btive and.\folwm- ét.aius
(1) Modily Volume Update Policy

] Access Recovery Drive Files

ij Update Recavery Volume

@ Access Recovery Drive Files
Volume is set to on request update policy and functioning namally

—ia
Port 0 Port 5

Detail:
Accessing recovery drive files allows you to view the files in Windows™
Explorer.

Warning:
Accessing recovery drive files does not allow any volume updates until you
hide the files or enable continuous update policy.

Access Recovery Drive Files

3. Poté, co si prohlédnete soubory v Prizkumniku, vyberte v levém panelu moznost Modify Volume
Update Policy (Zménit strategii aktualizace jednotky) a vyberte ikonu vedle polozky Enable
Continuous Updates (Povolit pribézné aktualizace) v pravém panelu.

26 Kapitola 5 Nastaveni svazku RAID




Prevod disku z rezimu RAID na non-
RAID

Nasledujici postup umoziiuje pfevést svazek RAID 1 nebo IRRT na dva disky non-RAID tim, Ze
zpfistupnite ROM pamét Intel a pfevedete oba disky do stavu non-RAID. Pfevod obou diskd na non-
RAID je potiebny také v pfipadé, Ze chcete pfesunout jednotku pro obnovu svazku RAID z pozice pro
upgrade pocitade do pozice stolni jednotky.

POZNAMKA: Svazek RAID 0 nelze prevést na svazek RAID 1 ani na primarni pevny disk non-RAID,
protoze velikost svazku RAID 0 mlze byt vétSi nez velikost primarniho pevného disku. Pokud si prejete
vratit primarni pevny disk ve svazku RAID 0 do stavu non-RAID, je tfeba nejprve vytvofit zalohu vSech
dat na externim disku o dostate¢né kapacité. Poté vratte jednotky svazku RAID 0 do stavu non-RAID
nasledujicim postupem. Po dokonceni postupu je nutné preinstalovat operacni systém na primarnim
disku.

1. Zapnéte nebo restartujte pocita. Kdyz se zobrazi okno ROM paméti, spustte konfiguraéni nastroj
stiskem klaves ctrl+l.

Intel (R} Hatrix Storage Manager optlion BUM «H. 8.8, 1838 [CHH-E
Copyr ight (C) JAE3-88 Intel Corporation. ALl Rightz Resereed.

FAID Volusss:
I8 Hama Laval Strip Size Statuz Bootable
3] o luwmi_BB8E Recowvery(Gont . ) H-A 39.9GB  Updated Yes

Physical Disks:

Port Brive FHodal Sarial » Typa-StatusiUal ID)

H FUJITSL MHUZBEED MM14TSEZSSRH Haster Dizk(@)»

SExt FILITSU HHYZZSER E413T7CZGAPP - Recovary Dizk(d)
Prezs [[H[INJE to enter Configuration Utility...

27



28

2,

5.

V hlavni nabidce vyberte pomoci klaves se Sipkami moznost 3. Reset Disks to Non-RAID (3.
Navrat diskl do stavu non-RAID) a stisknéte klavesu enter. Zobrazi se okno Reset RAID Data
(Reset dat RAID).

Intel(R) Matrix Storage Manager option ROM v8.8.8.1838 ICHIN-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. All Rights
[ HAIN HMENU ] —_— S——
3. Reset Disks to Non-RAID
Delete RAID Volume 4. Recovery Volume Options

[ DISK/UOLUME INFORMATION }
RAID Volumes:
ID Name Level Strip Size Status Bootable
g Vo lume_0000 Recovery(Cont.) N-/A 55.9GB Updated Yes

Physical Disks:

Port Drive Model Serial = : Type-Status(Vol 1D)
a FUJITSU MHUZBGBB NW14TSBZS5SRH 5 Master Disk(8)

SExt FUJITSU MHY2258B K41317C2GOPP i Recovery Disk(B8)

Stiskem klavesy mezernik vyberte prvni disk a poté stiskem klavesy se Sipkou dolli a mezerniku
vyberte druhy disk.

Potvrdte vybér stiskem klavesy enter a poté Y.

Intel (R) Matrix Storage Manager option ROM v8.8.8.1838 ICHIM-E
Copyright (C) 2883-88 Intel Corporation. All Rights Reserved.
[ MAIN MENU J—7—m—7xp——-——
Create RAID Volume 3. Reset Disks to Non-RAID
[ RESET RAID DATA ] - -

Resetting RAID disk will remove its RAID structures

and revert it to a non-RAID disk.

HARNING: Resetting a disk causes all data on the disk to be lost.

Port Drive Model Serial # Size Status

8 FUJITSU MHUZB6HBH NH14TS5BZ55RH 55.9GB Master Disk
>

Select the disks that should be reset.

-Previous/Nex SPACE 1-Se lect [ENTER]-Selection

Pomoci klavesy se Sipkou dolll vyberte moznost 5. Exit (5. Konec) a spustte zavadéni systému
stiskem klaves enter a poté Y.

Kapitola 6 Prevod diskd z rezimu RAID na non-RAID




7 Casto kladené otazky

Lze na pocitac instalovat vice svazklii RAID?

Ne, na jednom pocitaci maze byt pouze jeden svazek RAID.

Je podporovan rezim Matrix RAID, ktery umoznuje RAID 0
i RAID 1 na jediném svazku RAID?

Ne.

Lze pocita¢ odpojit od stolni jednotky, kdyz je pevny disk
pro obnovu v pozici pro vymeénitelny disk SATA ve stolni
jednotce?
Ano. Pokud je vybrana strategie ,Continuous update“ (PrlibéZzné aktualizace), jsou data automaticky
kopirovana do stolni jednotky pfi opétovném pfipojeni pocitace. Pokud je vybrana strategie ,Update on

request” (Aktualizace na vyzadani), je tfeba po opétovném pfipojeni pocitaCe zkopirovat data na pevny
disk pro obnovu normalnim postupem.

Lze na pocitac instalovat vice svazkl RAID? 29



Rejstiik

A

aktivace RAID 12

automatické pfepinani pevnych
diskll a rychla obnova 10

(@]

Casto kladené otazky 29

D

diskové pole RAID 2, 5

doplrikové sady HP pro jednotky s
rozhranim SATA 6

F

firemni notebooky HP 7

funkce pro IRRT softwaru Intel
Matrix Storage Console 24

I

Intel Matrix Storage Manage
(Spravce paméti Intel Storage)
r 9

Intel Rapid Recover
Technology 3, 10

IRRT 3

J

jednotka pro obnovu 2, 3, 10,
21, 25, 27, 29

jednotky s rozhranim SATA 6

M

migrace na IRRT 21

migrace na RAID 2, 6, 11, 14
migrace na RAID 0 16
migrace na RAID 1 15

(0]

odolnost proti vypadku 2, 3, 4,
5

30 Rejstfik

odpojovani zafizeni za provozu
(,hot-plug) 9

P

pevné disky s rozhranim
eSATA 7

pevny disk 2

podporovana zafizeni 6

podporované operacni
systémy 6

podporované rezimy RAID 3

pokrocilé funkce softwaru Intel
Matrix Storage Console 22

primarni jednotka 2

prokladani 2, 5

prevod disk(l z rezimu RAID na non-
RAID 27

pFistup k soubortim na jednotce pro
obnovu 25

R

RAIDO 3

RAID1 3

rezimy 3

ROM pamét 2, 27

rozhrani AHCI 9

roz8ifena stolni jednotka HP
Advanced Docking Station 8

R
fazeni prikaz( do fronty (NCQ) 9

S

segment 2, 3

soubory, pfistup k jednotce pro
obnovu 25

spolehlivost 2

spusténi migrace na RAID 14
strategie aktualizace zrcadla 10
svazek RAID 2, 6, 11, 29

-
terminologie RAID
diskové pole RAID 2
jednotka pro obnovu 2
migrace na RAID 2
odolnost proti vypadku 2
pevny disk 2
primarni jednotka 2
prokladani 2
ROM pamét 2
segment 2
spolehlivost 2
svazek RAID 2

Y
vykon 5

V4

zjednodusena migrace 10
zmeéna strategie aktualizace
jednotky 24

zrcadleni 5






	Úvod
	Přehled technologie RAID
	Terminologie RAID
	Podporované režimy RAID
	RAID 0
	RAID 1
	Intel® Rapid Recover Technology
	Přehled režimů RAID

	Výhody podporovaných režimů RAID
	Odolnost proti výpadku
	Výkon


	Podporované operační systémy a zařízení
	Podporované operační systémy
	Podporovaná zařízení
	Doplňkové sady HP pro jednotky s rozhraním SATA
	Pevné disky s rozhraním eSATA (pouze vybrané modely)
	Firemní notebooky HP
	Rozšířená stolní jednotka HP Advanced Docking Station


	Funkce softwaru Intel Matrix Storage Manager (Správce paměti Intel matrix)
	Rozhraní AHCI
	Řazení příkazů do fronty (NCQ)
	Odpojování zařízení za provozu („hot-plug“)

	Intel Rapid Recover Technology
	Strategie aktualizace zrcadla
	Automatické přepínání pevných disků a rychlá obnova
	Zjednodušená migrace z režimu RAID na non-RAID


	Nastavení svazku RAID
	Aktivujte RAID v systému BIOS (f10)
	Pomocí aplikace Intel Matrix Storage Console spusťte migraci na RAID
	Migrace na RAID 1
	Migrace na RAID 0
	Přidělení nepřiděleného místa na pevném disku

	Migrace na IRRT
	Pokročilé funkce softwaru Intel Matrix Storage Console

	Použití funkcí pro IRRT softwaru Intel Matrix Storage Console
	Změna strategie aktualizace jednotky
	Přístup k souborům na jednotce pro obnovu (pouze IRRT)


	Převod disků z režimu RAID na non-RAID
	Často kladené otázky
	Lze na počítač instalovat více svazků RAID?
	Je podporován režim Matrix RAID, který umožňuje RAID 0 i RAID 1 na jediném svazku RAID?
	Lze počítač odpojit od stolní jednotky, když je pevný disk pro obnovu v pozici pro vyměnitelný disk ...

	Rejstřík


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


